
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012121 del 20/10/2020



 

                                                                                                                 

Decreto n. 70/2020 
 
Oggetto: Autorizzazione attivazione del procedimento volto alla proroga del 
contratto di lavoro autonomo professionale per le esigenze della Direzione 
Centrale Affari Generali e Bilancio. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 
agosto 2015, n. 124”; 
Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con 
Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 
e n. 501/2017 del 21 dicembre 2017, pubblicato sul Sito WEB istituzionale 
(Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018) e in particolare, l’art. 7 
comma 6, lett. c), il quale prevede che “Il Presidente adotta provvedimenti di 

competenza del Consiglio di Amministrazione nei casi di necessità e urgenza da 

sottoporre a ratifica nella prima riunione successiva del Consiglio stesso"; 
Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 
Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca n. 286/2016 del 
27/4/2016, con il quale il Prof. Carlo DOGLIONI è stato nominato Presidente 
dell’INGV; 
VISTA la Legge 24 aprile 2020 n. 27 di Conversione, con modificazioni, del 
Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, articolo 100, comma 2, che ha prorogato al 
31 luglio 2020 i mandati dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici 
di ricerca di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218;  

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012121 del 20/10/2020



 

2 
 

VISTO il Decreto Legge n. 83 del 30 luglio 2020 articolo 1, comma 3, che proroga 
al 15 ottobre 2020, il termine previsto dal sopracitato articolo 100 comma 2 della 
legge n.27 del 24.04.2020; 
VISTO il Decreto Legge n. 125 del 7 ottobre 2020 e in particolare l’articolo 1, 
comma 3, che stabilisce la proroga del predetto termine al 31 dicembre 2020; 
Visto il Piano Triennale delle Attività 2020-2022; 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
ed in particolare l’art. 4; 
Vista la delibera n. 524/2018 del 23/01/2018, con la quale è stato approvato il 
Regolamento per l'affidamento di incarichi di incarichi di consulenza 
professionale e prestazione occasionale dell'INGV ed in particolare la  
previsione secondo cui la proroga dell'incarico di consulenza originario è 
consentita in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi 
non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso 
pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 
Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 438/2019 del 
04/09/2019 concernente la selezione pubblica, per soli titoli, per il 
conferimento di un incarico di consulenza professionale - Bando AC n. 
1/2019; 
Visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 503/2019 del 
04/09/2019 contenente l’approvazione della graduatoria relativa al bando di 
selezione citato; 
Tenuto conto che il procedimento di selezione sopra richiamato è stato 
espletato ed approvato dal dott. Giovanni Torre; 
Considerata la richiesta pervenuta dal Responsabile del Centro Servizi 
Contabilità e Bilancio della Direzione Centrale Affari e Bilancio, così come 
confermata dal Direttore della Direzione Centrale Affari Generali e bilancio, 
concernente l'esigenza di supportare il suddetto Centro Servizi per la gestione 
degli adempimenti relativi alla contabilità IVA ed alla risoluzione di 
problematiche fiscali e tributarie (note prot. n. 0002225 del 24/09/2020; n. 
0002230 del 24/09/2020; n.0002384 del 08/10/2020);  
Ritenuto, pertanto, che le valutazioni circa la proroga dell’incarico debba 
essere effettuata dal soggetto che ha sottoscritto il contratto originario; 
Ravvisata la necessità di provvedere e considerato il carattere d’urgenza, 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012121 del 20/10/2020



 

3 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Di autorizzare il dott. Giovanni Torre alla attivazione del 
procedimento volto alla proroga del contratto di lavoro autonomo 
professionale, ai sensi dell’artt. dal 2229 al 2238 del codice civile, da stipularsi 
con il Dott. Antonio RIZZO, Codice Fiscale RZZNTN60P12G942A, partita 
IVA 08947860584. 
 
 
Il presente Decreto verrà sottoposto all’esame del Consiglio di 
Amministrazione nella sua prossima seduta, per la necessaria ratifica. 
 
Roma, 14 ottobre 2020 
          

 Il Presidente 

(Prof. Carlo DOGLIONI)  

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012121 del 20/10/2020


